ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7681/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências para melhorar o escoamento da água pluvial em frente ao C.E.I. João Vieira
Ramos, bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de implementar uma solução eficaz
para o escoamento da água que se acumula em frente à porta de entrada do C.E.I. João
Vieira Ramos. A situação ocorre porque a unidade encontra-se em um nível mais baixo do
que a rua, o que faz com que, em dias de chuva, a água represada avance em direção à
entrada do centro de educação infantil.
Esse problema causa transtornos à comunidade escolar, dificultando o acesso de crianças,
familiares e servidores, além de representar riscos à segurança e à integridade do prédio. A
adoção de medidas adequadas de drenagem pluvial é essencial para prevenir alagamentos,
preservar a infraestrutura e garantir condições adequadas de circulação.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​